LANDESUNTERSUCHUNGS- | [§E=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN -_
Staphylococcus epidermidis
2023
Antibiotikagruppe Antibiotikum Ambulant Stationar
Anaahl %R QU SRS amah %R Gl ooere
Penicilline Amoxicillin/Clavulansaure 208 43,0 37,0 49,0 1.808 65,7 63,0 68,0
Ampicillin/Sulbactam 297 41,8 36,0 47,0 3.544 62,6 61,0 64,0
Oxacillin 311 41,2 36,0 47,0 3.998 62,6 61,0 64,0
Piperacillin/Tazobactam ** * ** ** 3.118 63,8 62,0 65,0
Cephalosporine Cefotaxim ok o o o 959 61,2 58.0 64.0
Ceftriaxon *x *x *x ** 802 62,5 59,0 66,0
Cefuroxim *x *x *x *x *x *x *x *k
Carbapeneme Imipenem *% *x o *x 3.368 63,5 62.0 65.0
Meropenem ** ** x* x* 3.566 62,9 61,0 64,0
Fluorchinolone Ciprofloxacin * *x *x *x 3.225 48,9 47.0 51.0
Levofloxacin 295 35,9 31,0 42,0 4.162 47,6 46,0 49,0
Moxifloxacin 122 29,5 22,0 38,0 2.773 47,7 46,0 50,0
Glykopeptide Teicoplanin - * * = 2593 22,4 21,0 24,0
Vancomycin 121 0,0 0,0 3,0 4.150 0,0 0,0 0,0
Makrolide Azithromycin 29 * * * * * * *
Clarithromycin ** ** ** > 1.503 53,0 50,0 56,0
Clindamycin 143 30,8 24,0 39,0 4.090 43,3 42,0 45,0

Erythromycin 104 51,0 41,0 60,0 3.160 55,5 54,0 57,0



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN o
Antibiotikagruppe Antibiotikum Ambulant Stationar
Anzahi %R GiiT Soewk  Anhl %R GRSk
Aminoglykoside Gentamicin 151 22,5 17,0 30,0 3.560 34,9 33,0 36,0
Tetracycline Doxycyclin o ** ** ** 2.838 15,6 14,0 17,0
Tetracyclin *% = *x *x 1.209 38,1 35,0 41,0
Sonstige Cotrimoxazol e ** ** * 4173 17,9 17,0 19,0
Daptomycin * ** ** ** 2.083 0,0 0,0 0,0
Fusidinsaure % ** ** * 1.913 32,1 30,0 34,0
Linezolid e = 5 *x 4.111 1,2 1,0 2,0
Rifampicin > ** ** ** 2.665 6,1 5,0 7,0
Anzahl - Isolate mit gultiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN _—
Antibiotika- Antibiotikum Normalstation Intensivstation Blutkultur
Anaahl R GO SO ammah %R GRS OO amam wm  glews coere
Penicilline Amoxicillin/Clavulan-
saure 1339 62,1 59,0 65,0 487 76,2 72,0 80,0 935 66,2 63,0 69,0
Ampicillin/Sulbactam 2.459 60,2 58,0 620  1.004 67,8 65,0 710 2010 61,9 60,0 64,0
Oxacillin 2.682 60,8 59,0 630  1.159 66,9 64,0 700 2232 61,7 60,0 64,0
Piperacillin/Tazobactam 2.078 61,6 60,0 64,0 967 67,7 65,0 71,0 1.814 62,2 60,0 64,0
Cephalosporine  Cefotaxim 618 62,5 59,0 66,0 276 56,2 50,0 62,0 518 57,3 53,0 62,0
Ceftriaxon 482 65,6 61,0 70,0 205 58,5 52,0 65,0 383 55,6 51,0 61,0
Cefuroxim 2.766 60,8 59,0 630  1.208 66,6 64,0 69,0  2.305 61,3 59,0 63,0
Carbapeneme  mipenem 2.163 62,3 60,0 640  1.036 66,5 64,0 69,0  1.843 62,2 60,0 64,0
Meropenem 2.326 61,3 59,0 630  1.067 66,6 64,0 69,0 &= &= e =
Fluorchinolone  Ciprofloxacin 2144 472 450 490 892 543 510 580 - - - =
Levofloxacin 2.763 453 43,0 470  1.204 53,8 51,0 57,0  2.312 46,4 44,0 48,0
Moxifloxacin 1.920 441 42,0 46,0 778 56,2 53,0 60,0 1.553 47,7 45,0 50,0
Glykopeptide  Teicoplanin 1.726 24,0 22,0 26,0 768 20,2 17,0 230 1515 22,6 21,0 25,0
Vancomycin 2.745 0,0 0,0 00 1210 0,1 0,0 00 2322 0,0 0,0 0,0
Makrolide Azithromycin - " ok ok " * ok ok o o ok ok
Clarithromycin 1.084 53,3 50,0 56,0 304 55,6 50,0 61,0 652 47,1 43,0 51,0
Clindamycin 2.689 40,6 39,0 430  1.206 49,6 47,0 520  2.312 41,3 39,0 43,0
Erythromycin 2.108 53,7 52,0 56,0 914 61,3 58,0 64,0 1.820 53,9 52,0 56,0
Aminoglykoside  Gentamicin 2.458 31,1 29,0 330  1.022 43,9 41,0 470  2.002 33,9 32,0 36,0
Tetracycline Doxycyclin 1.865 14,9 13,0 17,0 816 17,5 15,0 200  1.515 15,8 14,0 18,0

Tetracyclin 933 36,4 33,0 40,0 265 43,8 38,0 50,0 627 39,4 36,0 43,0



Antibiotika- Antibiotikum
gruppe
Sonstige Cotrimoxazol
Daptomycin

Fusidinsaure
Linezolid
Rifampicin

Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung

Anzahl

2.768
1.207
1.352
2.713
1.707

Normalstation

% R

16,9
0,0
31,3
0,9
54

unteres
95% Ki

16,0
0,0
29,0
1,0
4,0

% R - Anteil resistenter Isolate

LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN
Intensivstation

o Ammh %R leres cters
18,0 1.210 20,1 18,0 22,0
0,0 722 0,1 0,0 1,0
34,0 546 34,4 31,0 39,0
1,0 1.203 2,1 1,0 3,0
7,0 778 8,2 6,0 10,0

* - <50 Isolate ** . keine Daten

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

g
Blutkultur
azah %R eres chers
2.313 18,0 16,0 20,0
1.247 0,0 0,0 0,0
1.103 33,5 31,0 36,0
2.320 1,5 1,0 2,0
1.512 6,7 6,0 8,0

Kl — Konfidenzintervall



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [§E=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | === QACHSEN
UND VETERINARWESEN —

Antibiotikagruppe Antibiotikum Wunde stationar

unteres oberes

()
Anzahl AR 950, KI  95%KI

Penicilline Amoxicillin/Clavulansdure 231 64,9 59,0 71,0
Ampicillin/Sulbactam 463 64,8 60,0 69,0
Oxacillin 537 64,2 60,0 68,0
Piperacillin/Tazobactam 376 68,9 64,0 73,0
Cephalosporine Cefotaxim 210 65,7 59,0 72,0
Ceftriaxon 136 60,3 52,0 68,0
Cefuroxim 572 64,2 60,0 68,0
Carbapeneme Imipenem 481 66,7 62,0 71,0
Meropenem 515 64,9 61,0 69,0
Fluorchinolone Ciprofloxacin 530 47,2 43,0 51,0
Levofloxacin 573 47,6 44,0 52,0
Moxifloxacin 431 47,3 43,0 52,0
Glykopeptide Teicoplanin o *x ** =
Vancomycin % ** ** **
Makrolide Azithromycin - *x * *x
Clarithromycin * ** ** *
Clindamycin 569 455 41,0 50,0
Erythromycin 350 54,3 49,0 59,0
Aminoglykoside Gentamicin 458 35,4 31,0 40,0
Tetracycline Doxycyclin 469 13,4 11,0 17,0

Tetracyclin 134 33,6 26,0 42,0



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [§E=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | === QACHSEN
UND VETERINARWESEN —

Antibiotikagruppe Antibiotikum Wunde stationar

unteres oberes

()
Anzahl AR 950, KI  95%KI

Sonstige Cotrimoxazol 575 16,3 14,0 20,0
Daptomycin 248 0,0 0,0 2,0
Fusidinsaure 187 26,2 20,0 33,0
Linezolid 570 0,0 0,0 1,0
Rifampicin 394 4,1 3,0 6,0
Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall
Anmerkungen:

Von Wundabstrichen aus dem ambulanten Bereich liegen zu wenige Isolate vor.
Der Nachweis des Erregers im Urin stellt eine Kontamination dar. Daher werden hier keine Resistenzanteile aus Urinen berichtet.



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN —

Antibiotikagruppe Antibiotikum Grund-/Regelversorgung Schwerpunkt-/Maximalversorgung
azan GRS S amam %R e o

Penicilline Amoxicillin/Clavulansaure 574 61,3 57.0 65,0 *or *ox o o
Ampicillin/Sulbactam 942 56,1 53,0 59,0 2.536 64,6 63,0 66,0

Oxacillin 1.325 57,3 55,0 60,0 2.535 64,6 63,0 66,0
Piperacillin/Tazobactam 632 55,1 51,0 59,0 2.377 65,6 64,0 68,0

Cephalosporine Cefotaxim ok *x ok ok o - o o
Ceftriaxon 773 61,6 58,0 65,0 * ** ** **

Cefuroxim 1.505 57,3 55,0 60,0 2.518 64,9 63,0 67,0

Carbapeneme Imipenem 1.023 57,9 55,0 61,0 2270 65,6 64,0 68,0
Meropenem 1.094 57,5 55,0 60,0 2.397 64,9 63,0 67,0

Fluorchinolone Ciprofloxacin 1.252 41,5 39,0 44,0 1.895 52,7 50,0 55,0
Levofloxacin 1.484 40,0 37,0 42,0 2.529 50,7 49,0 53,0

Moxifloxacin 807 36,2 33,0 40,0 1.876 51,7 49,0 54,0

Glykopeptide Teicoplanin 813 34,1 31,0 37,0 1.750 16,7 15,0 19,0
Vancomycin 1.492 0,1 0,0 0,0 2.520 0,0 0,0 0,0

Makrolide Azithromycin * o > * e *k * *k
Clarithromycin 1.228 51,4 49,0 54,0 * * * *

Clindamycin 1.469 36,4 34,0 39,0 2.497 46,7 45,0 49,0

Erythromycin 1.371 51,2 49,0 54,0 1.697 58,2 56,0 60,0

Aminoglykoside Gentamicin 938 24,5 22,0 270 2507 38,2 36,0 40,0
Tetracycline Doxycyclin 1.045 16,0 14,0 18,0 1.720 15,7 14,0 17,0

Tetracyclin 551 33,8 30,0 38,0 ** ** * **



Antibiotikagruppe Antibiotikum
Sonstige Cotrimoxazol
Daptomycin

Fusidinsaure
Linezolid
Rifampicin

Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung

LANDESUNTERSUCHUNGS- N Lreistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | === QACHSEN
UND VETERINARWESEN —
Grund-/Regelversorgung Schwerpunkt-/Maximalversorgung
Avahl %R e b avan R e ober
1.501 14,4 13,0 16,0 2.530 19,8 18,0 21,0
804 0,0 0,0 0,0 1.201 0,1 0,0 0,0
542 33,0 29,0 37,0 ** ** ** **
1.461 0,1 0,0 0,0 2.521 1,8 1,0 2,0
1.147 2,9 2,0 4,0 1.451 8,1 7,0 10,0
% R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall



Staphylococcus epidermidis

2022

Antibiotikagruppe

Penicilline

Cephalosporine

Carbapeneme

Fluorchinolone

Antibiotikum

Amoxicillin/Clavulansaure
Ampicillin/Sulbactam
Flucloxacillin

Oxacillin
Piperacillin/Tazobactam
Cefepim

Cefotaxim

Cefoxitin

Ceftazidim

Ceftriaxon

Cefuroxim
Cefuroxim-Axetil
Ertapenem

Imipenem

Meropenem
Ciprofloxacin
Levofloxacin

Moxifloxacin

Anzahl

335
355
191
47
11

*%

*%*

*%*

70
291
47
45
334
321
165

Ambulant

o unteres

AR 959k
28,7 24 1
29,9 25,3
30,9 24,8
42,9 31,9
26,8 22,0
27,8 23,3
29,9 25,2
23,0 17,3

LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN
Stationar

e Ammn R s

33,7 2.447 62,5 60,5

34,8 5.678 62,6 61,4

> 402 60,2 55,3

37,8 5.686 62,6 61,3

* 4.170 61,3 59,9

* 500 52,4 48,0

> 2.051 71,5 69,5

> 402 53,2 48,3

* 787 97,3 96,0

> 1.322 59,8 57,2

54,5 6.097 62,3 61,0

32,2 9 * *

. 1 x x

* 5.247 63,1 61,7

* 4.387 60,2 58,7

32,9 3.942 49,5 47,9

35,1 6.094 48,9 47,7

30,0 3.509 47,3 457

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

oberes
95% Ki

64,4
63,9
64,9
63,9
62,8
56,7
73,4
58,1
98,2
62,4
63,5

*

*

64,4
61,6
51,0
50,2
49,0



Antibiotikagruppe

Glykopeptide

Makrolide

Aminoglykoside

Tetracycline

Sonstige

Antibiotikum

Teicoplanin
Vancomycin
Azithromycin
Clarithromycin
Clindamycin
Erythromycin
Amikacin
Gentamicin
Tobramycin
Doxycyclin
Tetracyclin
Cotrimoxazol
Daptomycin
Fusidinsaure
Linezolid
Nitrofurantoin
Rifampicin

Trimethoprim

Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung

LANDESUNTERSUCHUNGS-

ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-

UND VETERINARWESEN

Ambulant Stationar

Anzahl %R GEeTSS  OPSSS  anzanl %R e
1 . . * 3208 21,0 19,6
112 0,0 0,0 33  6.060 0,2 0,1
73 39,7 29,3 51,2 384 50,5 45,5
142 36,6 29,1 448 1836 49,6 47,3
169 21,3 15,8 281  6.018 41,9 40,6
133 32,3 25,0 40,7 4.927 54,7 53,3
- o - - 855 22,8 20,1
175 12,0 8,0 176 5431 36,5 35,2
4 . . . 335 53,7 48,4
333 7.5 5,1 108  2.888 7,9 7.0
2 . . * 2571 38,0 36,1
321 11,5 8,5 155  6.070 21,9 20,9
1 . . * 3611 0,9 0,6
43 . . * 2458 30,5 28,7
89 0,0 0,0 41 6.015 13 11
191 0,5 0,1 2,9 451 0,0 0,0
40 . . * 5698 7,0 6,4
180 33,3 26,9 40,5 22 . .

% R - Anteil resistenter Isolate

* - <50 Isolate

** - keine Daten

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

oberes
95% Ki

22,4
0,3
55,5
51,9
43,1
56,0
25,7
37,8
59,0
9,0
39,9
23,0
1,2
32,4
1,7
0,8
7,7

*



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN —

Antibiotika- Antibiotikum Normalstation Intensivstation Blutkultur
Avzahl uR LTSS SRS anam R USRS OO amam wR gler obee
el £noxiailin/Clavuian- 1549 600 57,6 625 654 729 694 762 1274 612 585 639
Ampicillin/Sulbactam 3.564 62,4 60,8 640  1.626 67,7 65,3 69,9  3.121 59,8 58,1 61,5
Flucloxacillin 286 61,5 55,8 67,0 112 58,0 48,8 66,8 191 53,4 46,3 60,3
Oxacillin 3.411 62,9 61,3 645  1.649 68,2 65,9 70,4  3.188 59,8 58,0 61,4
Piperacillin/Tazobactam 2.465 61,0 59,0 62,9  1.270 66,3 63,7 68,8  2.404 58,4 56,5 60,4
Cephalosporine  Cefepim 411 50,6 45,8 55,4 62 69,4 57,0 79,4 156 51,3 43,5 59,0
Cefotaxim 1.157 75,5 73,0 77,9 577 67,1 63,1 70,8  1.115 66,6 63,8 69,3
Cefoxitin 311 51,8 46,2 57,3 64 65,6 53,4 76,1 179 49,2 41,9 56,4
Ceftazidim 588 97,1 95,4 98,2 169 97,6 94,1 99,1 354 95,8 93,1 97,4
Ceftriaxon 752 65,0 61,5 68,4 348 59,2 54,0 64,2 700 54,7 51,0 58,4
Cefuroxim 3.720 62,5 60,9 640  1.756 67,4 65,1 69,5  3.349 59,2 57,6 60,9
Cefuroxim-Axetil - - o o - - o o o o o o
Carbapeneme Ertapenem 1 * * * *% *% *ok *k *% *% *k *ok
Imipenem 3156 64,4 62,7 66,0  1.539 66,9 64,5 69,2  2.874 60,4 58,6 62,1
Meropenem 2565 61,4 59,5 632  1.266 64,3 61,6 66,9  2.468 57,2 55,2 59,1
Fluorchinolone  Ciprofloxacin 2305 51,3 49,2 53,3  1.075 53,7 50,7 56,6  2.158 47,8 457 49,9
Levofloxacin 3714 48,9 47,3 50,6  1.751 54,1 51,8 56,5  3.353 47 4 457 49,1

Moxifloxacin 2116 45,9 43,8 48,0 1.019 54,5 51,4 57,5 2.018 47,1 44,9 49,3

[11



Antibiotika-
gruppe

Glykopeptide

Makrolide

Aminoglykoside

Tetracycline

Sonstige

Antibiotikum

Teicoplanin
Vancomycin
Azithromycin
Clarithromycin
Clindamycin
Erythromycin
Amikacin
Gentamicin
Tobramycin
Doxycyclin
Tetracyclin
Cotrimoxazol
Daptomycin
Fusidinsaure
Linezolid
Nitrofurantoin
Rifampicin

Trimethoprim

Anzahl - Isolate mit gultiger Resistenztestung

Anzahl

1.900
3.673
296
1.173
3.639
3.083
387
3.445
259
1.647
1.817
3.699
2.084
1.738
3.645
334
3.426
14

Normalstation

ne g
22,5 20,7
0.2 0,1
49,0 43,3
49,4 46,5
40,4 38,8
52,2 50,5
30,7 26,4
34,6 33,0
49,0 43,0
8,4 7.2
37,3 35,1
215 20,2
08 05
31,0 28,8
1,0 0,7
0,0 0,0
58 5,1

* *

% R - Anteil resistenter Isolate

LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN
Intensivstation
o Ammh %R e cheres
245 969 21,9 19,4 24,6
0,4 1.764 0,2 0,1 0,6
54,7 56 62,5 494 74,0
52,2 399 53,1 48,2 58,0
42,0 1.753 48,9 46,6 51,3
54,0 1.415 62,0 59,5 64,5
35,5 277 21,3 16,9 26,5
36,2 1.571 44,6 421 47,0
55,1 69 71,0 59,4 80,4
9,9 781 6,9 53 8,9
39,5 682 41,8 38,1 455
22,8 1.748 26,2 24,2 28,3
1,2 1.199 1,0 0,6 1,7
33,2 667 29,5 26,2 33,1
1,4 1.751 2,3 1,7 3,2
1,1 111 0,0 0,0 3,3
6,7 1.675 11,1 9,7 12,7
x 7 x * *

* - <50 Isolate

** - keine Daten

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

N~

Blutkultur
Anzahl %R ‘;’;ﬁzrﬁf
1917 221 203
3.372 0,2 0,1
153 464 387
895 474 441
3360 40,1 38,4
2719 533 514
505 202 16,9
2061 346 329
156 51,9 44,1
1.555 6,5 5,4
1206 383 357
3320 212 199
2.023 0,9 0,6
1208 322 296
3.360 16 12
180 0,0 0,0
3.240 6,6 5,8
s \ \

oberes
95% Ki

24
0,4
54,3
50,6
41,7
55,1
23,9
36,3
59,6
7,8
40,9
22,6
1,5
34,9
2,1
2,1
7,5

[12



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [§E=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN e

Antibiotikagruppe Antibiotikum Grund-/Regelversorgung Schwerpunkt-/Maximalversorgung
Avzah R G b e m e oterss

Penicilline Amoxicillin/Clavulansaure 989 53,4 50,3 56,5 1.289 67,9 65,3 70,4
Ampicillin/Sulbactam 1.570 53,7 51,2 56,1 3.983 66,0 64,5 67,5

Flucloxacillin 46 * * * 356 59,6 54,4 64,5

Oxacillin 1.885 53,5 51,2 55,7 3.598 66,7 65,1 68,2
Piperacillin/Tazobactam 1.035 53,0 50,0 56,1 2.948 63,5 61,8 65,3

Cephalosporine Cefepim 415 54,2 49,4 58,9 69 37,7 27,2 49,5
Cefotaxim 824 83,9 81,2 86,2 1.192 62,2 59,4 64,9

Cefoxitin 396 53,5 48,6 58,4 6 * * *

Ceftazidim 430 95,3 92,9 97,0 357 99,7 98,4 100,0

Ceftriaxon 814 52,8 494 56,2 472 69,1 64,8 73,1

Cefuroxim 1.907 53,0 50,8 55,2 3.976 66,0 64,6 67,5

Cefuroxim-Axetil 4 * * * 5 * * *

Carbapeneme Ertapenem 1 * * * *k *ok *ok *k
Imipenem 1.293 53,3 50,6 56,0 3.836 66,0 64,5 67,5

Meropenem 1.465 53,2 50,7 55,8 2.804 63,2 61,4 65,0

Fluorchinolone Ciprofloxacin 1.521 39,5 37,1 42,0 2.304 55,3 53,3 57,3
Levofloxacin 1.910 39,1 36,9 41,3 3.971 53,0 51,4 54,5

Moxifloxacin 1.022 38,8 35,9 41,9 2.338 50,3 48,2 52,3

[13



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN —

Antibiotikagruppe Antibiotikum Grund-/Regelversorgung Schwerpunkt-/Maximalversorgung
Anzahl %R GLOWS DM man %R glews obae

Glykopeptide Teicoplanin 999 30,0 27,3 32,9 2.195 16,6 15,1 18,2
Vancomycin 1.897 0,4 0,2 0,8 3.954 0,1 0,0 0,2

Makrolide Azithromycin 381 50,9 459 55,9 3 * * *
Clarithromycin 1.313 48,7 46,0 51,4 425 47,8 43,1 52,5

Clindamycin 1.871 33,0 30,9 35,2 3.947 452 43,7 46,8

Erythromycin 1.765 48,5 46,2 50,8 3.029 57,6 55,8 59,3

Aminoglykoside Amikacin 97 100,0 96,2 100,0 753 12,4 10,2 14,9
Gentamicin 1.258 26,3 24,0 28,8 3.984 39,3 37,8 40,8

Tobramycin 127 85,0 77,8 90,2 208 34,6 28,5 41,3

Tetracycline Doxycyclin 1.136 12,6 10,8 14,6 1.646 49 3,9 6,0
Tetracyclin 724 30,4 27,1 33,8 1.845 40,9 38,7 43,2

Sonstige Cotrimoxazol 1.892 15,3 13,8 17,0 3.967 24,4 23,1 25,8
Daptomycin 973 1,8 1,2 2,9 2.503 0,4 0,2 0,7

Fusidins&ure 583 30,5 26,9 34,4 1.865 30,6 28,5 32,7

Linezolid 1.869 0,2 0,1 0,5 3.951 1,8 1,4 2,3

Nitrofurantoin 45 * * * 392 0,0 0,0 1,0

Rifampicin 1.803 3,8 3,0 4,8 3.767 8,5 7.7 9,5

Trimethoprim 22 * * * > > > **

Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten
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